
代表取締役社長からのメッセージ
T o p  M e s s a g e

代表取締役社長

はじめに

昨年は前年に引き続き新型コロナウイルス感染症の感染
拡大と鎮静化が繰り返されておりましたが、現在はワクチ
ン接種が進んだ効果もあり日常生活にも落ち着きを取り戻
しつつあります。これまで奮戦してくださって来られ、こ
れから想定できないアフターコロナに向かい、日々ご尽力
されている医療従事者の皆さまに深く敬意と感謝を申し上
げます。また、感染症に罹患された方々、後遺症に苦しん
でいる方々に対し、心よりお見舞い申し上げますととも
に、一日も早い回復をお祈り申し上げます。

高田製薬について

当社は、「研究開発型企業として、常に技術の向上を図
り、独創的な製品を開発し、高品質の製品を適正に供給す

ることにより、人々の健康に貢献し、社会的信用を確保す
るとともに、会社の発展と社員の幸福および協力者の共栄
を求めて事業を進める」ことを経営理念に掲げ、独創的な
ジェネリック医薬品を開発し、高品質の製品を供給する
メーカーとして今日まで成長を遂げてまいりました。これ
もひとえに、皆様の温かいご支援とお力添えの賜物と存じ
ます。心よりお礼申し上げます。

様々な環境の変化

2021 年は新型コロナウイルスの感染拡大に伴う企業活
動へ及ぼす影響の拡大に加え、 2020 年末から立て続けに
起きた複数のジェネリック医薬品メーカーによる不祥事に
よって、ジェネリック医薬品に対する信頼は著しく失墜し
ました。そのため、業界を挙げて品質管理体制の改善をは
じめとする信頼回復に向けた取組みを進めております。

予てより当社では高品質な製品を提供することを最優先に 
してまいりましたが、改めて品質保証の管理体制を再確認
するとともに、コンプライアンス・ガバナンス体制をより
強固なものにするべく、社内諸制度の見直しやコンプライ
アンス研修の継続に取り組んでおります。

サステナブルな成長を目指して

高品質な製品を製造・供給することが私たちの最大の社
会的使命ですが、当社の事業が地域社会、環境に及ぼす影
響についても適切に対応していくことやその担い手の育成
等も重要な課題と考えております。

最近では、2022 年始めに「関東地区電気使用合理化委
員会委員長表彰」最優秀賞の受賞、エネルギー利用環境負
荷低減事業適応計画（カーボンニュートラルに向けた投資
促進税制）の認定を取得、4 月には既存 4 工場と本社の電

力を再生可能エネルギー由来電力へ転換する等の環境への
負荷低減をはじめとするサステナブルな取組みを進めてお
ります。また、将来的な働き手の減少を見込んで、働く人々
がそれぞれの事情に応じ、多様で柔軟な働き方を選べる働
き方の改革に取り組んでおります。その成果のひとつとし
て、女性活躍推進企業として「えるぼし」最高位の 3 つ星
に認定されました。

さいごに

このたび、私たちは当社の CSR の考えとその活動を皆
さまにお伝えすべく初めて CSR 報告書を発行しました。

今後ともぜひ皆さまのご支援、お力添えを賜りますよう
お願い申し上げます。

人々の健康と幸福を目指し、

製剤技術で新しい価値の追及を続けてまいります。

もっと飲みやすく、ずっと使いやすく

CSR報告書 2022 1




